
  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Secretaria dos Conselhos Superiores  

 

RESOLUÇÃO SCS Nº 5.934, DE 18 FEVEREIRO DE 2025 

Dispõe sobre a autorização e regulamentação 

da adoção do Programa de Gestão e 

Desempenho (PGD) no âmbito da 

Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro (UNIRIO). 

O Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro (UNIRIO), em sessão ordinária realizada no dia 18 de fevereiro de 2025, de acordo 

com o teor do Processo nº 23102.005660/2023-39, usando das atribuições que lhe confere o 

art. 8º do Estatuto da UNIRIO,  considerando a Lei N° 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

considerando o Decreto N° 11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de 

Gestão e Desempenho (PGD) da administração pública federal direta, autárquica e 

fundacional; considerando a Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGPRT/MGI Nº 24, de 

28 de julho de 2023, que estabelece orientações a  serem observadas pelos órgãos e entidades 

integrantes do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal (SIPEC) e do Sistema de 

Organização e Inovação Institucional do Governo Federal (SIORG), relativas à 

implementação e execução do Programa de Gestão e Desempenho (PGD); considerando a 

Instrução Normativa Conjunta SGP-SRT-SEGES/MGI Nº 52, de 21 de dezembro de 2023, 

que estabelece orientações a serem observadas pelos órgãos e entidades  integrantes do SIPEC 

e do SIORG, relativas às regras de gestão de pessoas no âmbito do PGD; considerando a 

Portaria Nº 15.543/SEDGG/ME, de 2 de julho de 2020, que divulga o Manual de Conduta do 

Agente Público Civil do Poder Executivo Federal que deve ser seguido por todos os servidores 

desta Universidade, independente da modalidade de atuação, 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Fica aprovada a autorização e regulamentação da adoção do Programa de 

Gestão e Desempenho (PGD) no âmbito da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 

(UNIRIO), que a esta acompanha: 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da 

UNIRIO. 

 

 

 

 

Bruna Silva do Nascimento 

Vice-Reitora no exercício da Reitoria 

 

TTDD: 005.1. 


		2025-03-11T11:55:47-0300




